
 
 

ШАХТЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ  

(первый созыв) 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 20.02.2025         № I-46/261 
г. Шахтерск 

 
Об отчете главы муниципального образования Шахтерского муниципального 

округа Донецкой Народной Республики о результатах своей деятельности и 

деятельности Администрации Шахтерского муниципального округа 

Донецкой Народной Республики за 2024 год 

В соответствии с подпунктом 5.1 пункта 5 статьи 36 Федерального закона           
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Донецкой Народной 

Республики от 14.08.2023  № 468-IIНС «О местном самоуправлении в Донецкой 

Народной Республике», пунктом 2.12 статьи 26, пунктом 3 статьи 30 Устава 

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой 

Народной Республики, принятого решением Шахтерского муниципального совета 

Донецкой Народной Республики от 25.10.2023 № 21 (с изменениями), Положением 

о порядке предоставления и рассмотрения ежегодного отчета Главы 

муниципального образования Шахтерского муниципального округа Донецкой 

Народной Республики о результатах его деятельности и деятельности 

Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной 

Республики, утвержденным решением Шахтерского муниципального совета 

Донецкой Народной Республики от 16.12.2024 № I-40/230, Регламентом 

Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики, 

утвержденным решением Шахтерского муниципального совета Донецкой 

Народной Республики от 26.09.2024 № I-33/178 (с изменениями), Шахтерский 

муниципальный совет Донецкой Народной Республики 

РЕШИЛ: 
 

1. Отчет главы муниципального образования Шахтерского муниципального 

округа Донецкой Народной Республики о результатах своей деятельности и 

деятельности Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой 

Народной Республики за 2024 год принять к сведению (прилагается). 
 



2 
 
2. Признать работу главы муниципального образования Шахтерского 

муниципального округа Донецкой Народной Республики и Администрации 

Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики за 2024 год 
удовлетворительной.   

 
3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании Государственная 

информационная система нормативных правовых актов Донецкой Народной 

Республики gisnpa-dnr.ru и обнародовать на официальном сайте муниципального 

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики 

https://shahtersk.gosuslugi.ru/. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования).  
  
 
 

 
 
Председатель 
Шахтерского муниципального 
совета Донецкой Народной Республики                       О.В. Катанцева 
 
 
 
 
Глава муниципального образования  
Шахтерского муниципального округа  
Донецкой Народной Республики       А.В. Шатов



Приложение 
к решению Шахтерского 

муниципального совета  
Донецкой Народной Республики 
от 20.02.2025 № I-46/261 

 
Отчет главы муниципального образования  

Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики                

о результатах своей деятельности и деятельности Администрации 

Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики  
за 2024 год 

 
РАЗДЕЛ I 

 
КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО 

ПОЛОЖЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ШАХТЕРСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
В 2024 году во всех сферах жизнедеятельности муниципального 

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики 

(далее - Шахтерский муниципальный округ) обеспечены гражданская, 

политическая и экономическая стабильность.   
Основой хозяйственного комплекса муниципального образования 

Шахтерский муниципальный округ является угольная промышленность. Объем 

реализации угольной промышленности составляет 52,4% от общего объема 

реализации промышленной продукции. Пищевая промышленность представлена 
производством мяса кур, мясных продуктов и полуфабрикатов, а также 

комбикормов. На ее долю приходится 43,9% в объеме реализации промышленной 

продукции. 
Численность экономически активного населения Шахтерского 

муниципального округа составляет 64,8 тыс. человек (в т.ч. г. Шахтерск - 40,3 тыс. 

человек, г. Кировское – 17,4 тыс. человек, г. Ждановка - 7,1 тыс. человек), 

пенсионеров –36,1 тыс. человек (в т.ч. г. Шахтерск – 22997 человек,                                

г. Кировское – 9519 человек, г. Ждановка – 3621 человек). 
Социальная сфера Шахтерского муниципального округа представлена: 47 

медицинскими учреждениями, 33 общеобразовательными школами, 35 

дошкольными образовательными учреждениями, 5 колледжами и техникумами, 7 

специализированными школами, 4 интернатами/детскими домами, 29 

учреждениями культуры, 28 библиотеками, 6 спортивными учреждениями.  
Сфера розничной торговли представлена: большие магазины - 11, средний 

товарооборот в месяц составляет 129,0 млн. руб.; 5 рынков на 1356 торговых мест. 
Объекты общественного питания и ресторанного хозяйства включают 31 

объект. 
На территории Шахтерского муниципального округа расположен 

Мемориальный комплекс «Саур-Могила», заповедные зоны «Круглик», 

«Обушок», «Грабово», ландшафтно-рекреационный парк «Донецкий кряж».  



2 
 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ШАХТЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ДОНЕЦКОЙ 

НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ И АДМИНИСТРАЦИИ ШАХТЕРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
Полномочия и основные направления деятельности главы муниципального 

образования Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной 

Республики (далее – глава округа) и Администрации Шахтерского 

муниципального округа Донецкой Народной Республики (далее – Администрация 

округа) определены Уставом муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики, разработанным в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

направлены на решение вопросов местного значения и отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 

федеральными законами и законами Донецкой Народной Республики. 
В рамках исполнения своих полномочий главою округа и 

Администрацией округа за отчетный период:  
- издано 913 Постановлений главы и Администрации Шахтерского 

муниципального округа; 
- принято участие в 14-ти заседаниях Шахтерского муниципального совета; 
- проведено 89 встреч с жителями Шахтерского муниципального округа, 234 

приема граждан главою округа и его заместителями; 
- согласованы кандидатуры граждан, представляемых к государственным 

наградам: присвоение почетного звания «Заслуженный работник местного 

самоуправления Российской Федерации», награждение Знаком отличия «За 

заслуги перед Донецкой Народной Республикой III степени», награждение 

Грамотой Главы Донецкой Народной Республики; 
- разработан и представлен в Правительство Донецкой Народной 

Республики проект Программы стратегического развития муниципального 

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики 

на период до 2030 года; 
- реализован ряд других полномочий, направленных на социально-

экономическое развитие Шахтерского муниципального округа. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

РАЗДЕЛ II 
 

ОПИСАНИЕ ПРОВЕДЕННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ИСПОЛНЕНИЮ 

ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕНИЮ ВОПРСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ                    

В СФЕРЕ ЭКОНОМИКИ И ФИНАНСОВ, СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЕ, СФЕРЕ 

ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ШАХТЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ, СФЕРЕ ОБЩЕСТВЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ И ДРУГИХ 
 
В рамках своих полномочий Администрация округа осуществляет 

подготовку проекта бюджета муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики, его представление на 

утверждение Шахтерскому муниципальному совету Донецкой Народной 

Республики, а также последующее исполнение и контроль за исполнением 

бюджета.   
По итогам 2024 года исполнение доходной части составило 2 млрд. 994млн. 

629 тыс.руб. или 92,7%   от запланированных показателей. Исполнение расходной 

части бюджета общего фонда - 2 млрд. 862 млн. 55 тыс. руб. или 88,6%. 
Бюджет Шахтерского муниципального округа по своей структуре имеет 

социальную направленность. Основную его часть составляют расходы по 

защищенным статьям: 
- заработная плата с начислениями – 1 млрд. 848млн.руб. или 64,6%; 

    - оплата энергоносителей и коммунальных услуг – 116 млн.25 тыс.руб. или 

4,0%. 
    В 2024 году Шахтерскому муниципальному округу выделено 

межбюджетных трансфертов в виде субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов  из федерального  и регионального бюджетов на сумму 1 млрд. 562,6 

млн.руб., из  них долгосрочные муниципальные контракты, по которым 

исполнение  планируются в 2025 году – в сумме 156,8 млн.руб. (капитальный 

ремонт многоквартирных домов). 
В 2024 году достигнуты положительные изменения в экономике 

Шахтерского муниципального округа. Так, 5 субъектов хозяйствования 

Шахтерского муниципального округа в 2024 году вошли в Свободную 

экономическую зону. Представленные ими инвестиционные проекты 

предполагают капитальные вложения порядка 1,5млрд.руб., создание более 100 

новых рабочих мест.  
Приход инвесторов в угольную отрасль Шахтерского муниципального 

округа помог решить один из социально значимых вопросов – на конец 2024 года 

задолженность по заработной плате перед шахтерами выплачена в полном объеме. 
Аграрный сектор сохранил темпы производства сельскохозяйственной 

продукции на уровне 2023 года. Но при этом неблагоприятные погодные условия в 

2024 году повлияли на снижение урожайности ранних зерновых культур в среднем 

на 7ц/га. В целом по итогам 2024 года мы недобрали более 10тыс. т зерновых.  
Значительную роль в развитии сектора агропромышленного производства 

играют крупные предприятия пищевой и перерабатывающей промышленности: 

ООО «ЭКОПРОДТОРГ» и ООО «РОЗ-АГРО», продукция которых занимает более 



4 
 

50% в объеме реализованной промышленной продукции Шахтерского 

муниципального округа.  
Так, ООО «РОЗ-АГРО» в 2024 году за счет собственных средств построен 

цех по производству растительного масла, который планируется к вводу в 

эксплуатацию в 2025 году, с созданием порядка 10 новых рабочих мест.  
Заметный вклад в развитие экономики и инфраструктуры Шахтерского 

муниципального округа вносят более 2000 представителей малого и среднего 

бизнеса, большая часть которых занята в сфере торговли и услуг. В 2024 году 

было открыто 18 новых предприятий торговли, в т.ч. 9 - на центральной улице 

города Шахтерска, проведено более 110 различных ярмарок.  
По распоряжению Правительства Республики в 2024 году в аренду 

предпринимателям были переданы две специализированные автолавки, что 

позволило организовать бесперебойное обеспечение продуктами питания и 

товарами первой необходимости жителей отдаленных населенных пунктов.  
 
Как результат работы наших предпринимателей - рост объема розничной 

торговли на 4,9%.      
 
В сфере социальной защиты населения в 2024 году для 7668 семей 

начислено более 356 млн. руб. всех видов государственной помощи и других 

социальных выплат. Более 5000 гражданам была назначена компенсационная 

выплата на приобретение твердого  топлива для бытовых нужд в сумме 126,8 

млн.руб. Во исполнение Указа Главы Донецкой Народной Республики №105 была 

осуществлена выплата единоразовой денежной помощи ко Дню Победы 529 

ветеранам. 
Комиссией по установлению причиненного ущерба жилым помещениям      

в результате боевых действий на территории, подконтрольной администрации 

города Шахтерска и ее территориальным органам, а также населенных пунктов, 

временно включенных в зону влияния и ответственности администрации города 

Шахтерска было рассмотрено и передано в Министерство труда и социальной 

политики ДНР для последующего финансирования 1933 заявления на сумму 468,7 

млн.руб.  
В 2024 году Администрацией округа было принято 504 эвакуированных 

граждан с территорий, временно включенных в зону влияния и ответственности 

администрации - это город Артемовск и 46 населенных пунктов Артемовского 

района. Всего за 2022-2024 годы Администрацией округа было принято 5 248 
эвакуированных граждан, из них жители Артемовского района – 4 432чел.  

Всем была оказана помощь в виде гуманитарных продуктовых и санитарно-
гигиенических наборов (т.е. выдано 5248 ед. гуманитарных наборов), одежды, 

предметов первой необходимости.  
531 гражданину, прибывшим из освобожденных территорий Донецкой 

Народной Республики, оказаны различные виды социальных пособий на общую 

сумму 4 млн. 875 тыс.руб. (материальная помощь отдельным категориям лиц; 

государственная социальная помощь малообеспеченным семьям;   

государственная социальная помощь лицам, не имеющим право на пенсию и 

инвалидам;   пособие по уходу за инвалидом 1 и 2 группы, вследствие психического 



5 
 

расстройства;   государственная социальная помощь инвалидам с детства и 

детям-инвалидам;   государственная помощь на детей одиноким матерям 

(отцам) и по случаю потери кормильца;     государственная помощь семьям, 

имеющим трех и более детей;  пособие на погребение;      государственная 

помощь на детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые 

воспитываются в детских домах семейного типа и приемных семьях, и денежное 

вознаграждение родителям-воспитателям и приемным родителям в детских 

домах семейного типа и приемных семьях).  
 
Всем эвакуированным гражданам была оказана помощь в оформлении 

пенсионных и социальных выплат, госпитализации, оформлении детей                         

в образовательные учреждения, оформлении (возобновлении) документов, 

удостоверяющих личность.  Более 30% из числа эвакуированных граждан были 

трудоустроены.  
389 граждан – жителей г.Артемовска и Артемовского района обратились в 

Администрацию округа с разными вопросами. Всем им была оказана помощь. 
Сегодня на территории Шахтерского муниципального округа продолжают 

свою работу 5 пунктов временного размещения (ПВР).  В настоящее время в 

ПВР находится 368 чел., в т.ч. 15 детей.  Все они обеспечены продуктовыми 

наборами для самостоятельного приготовления пищи, предметами первой 

необходимости.  
В результате совместной работы Администрации округа                                     

с Министерством здравоохранения Донецкой Народной Республики, с главными 

врачами учреждений здравоохранения был сформирован План работы по 

ремонтам отдельных помещений в учреждениях здравоохранения, оказано 

содействие в приобретении необходимого оборудования.  Так, в связи со 

снижением заболеваемости COVID-19 была закрыта одна ковидная база и 

возобновлена работа инфекционно-педиатрического отделения на базе 

Государственного бюджетного учреждения «Шахтерская Центральная городская 

больница», выполнен ремонт палаты в кардиологическом отделении и комнат 

хранения медикаментов в Шахтерской центральной городской больнице. Для ГБУ 

«Центральная городская больница города Кировское» от региона-«шефа» 

Владимирской области получено медицинское и бытовое оборудование, а также 

инвентарь на общую сумму более 3,5 млн.руб.   
Шахтерский муниципальный округ принимает самое активное участие в 

реализации программы Пожертвований Президентского Фонда Культурных 
инициатив. Так, благодаря тесному сотрудничеству Администрации округа с 

Министерством спорта и туризма Донецкой Народной Республики проводятся 

ремонтно-восстановительные работы 2 учреждений спорта - зала бокса «РИНГ» и 

специализированного зала борьбы «Богатырь» МБУ «Детско-юношеская 

спортивная школа города Шахтерска», завершается восстановление спортивной 

площадки физкультурно-оздоровительного комплекса города Кировское. Со своей 

стороны Администрация округа обеспечивает взаимодействие с подрядчиками, 

контроль за ходом выполнения работ, рациональным и эффективным 

использованием денежных средств. 



6 
 
 При поддержке Фонда «Наш спорт» выполнен ремонт спортивного зала и 

здания Детско-юношеской спортивной школы города Шахтерска. Продолжаются 

восстановительные работы бассейна Физкультурно-спортивного комплекса 

«Олимп». 
Благодаря Сахалинской области и ряду благотворительных фондов и 

организаций («Наш спорт», «Русский Донбасс», «Вместе-ЛЕГКО», «Добрые 

руки», академия FC «Juventus») тренировочные базы и спортивные школы 

Шахтерского муниципального округа оснащены новым инвентарем и спортивной 

формой.  
На базе нашего округа прошли 7 Республиканских соревнований по самбо, 2 

по вольной борьбе и 4 по дзюдо, а также межрегиональные соревнования по дзюдо 

с участием Главы Донецкой Народной Республики Дениса Владимировича 

Пушилина и президента «Региональной спортивной федерации дзюдо Санкт-
Петербурга» Михаила Анатольевича Рахлина.  

 
Сфера культуры Шахтерского муниципального округа представлена 29 

учреждениями культуры и 28 библиотеками.  Реализуя программу Пожертвований 

Президентского Фонда Культурных инициатив во всех её направлениях, 

Администрацией округа привлечены подрядчики и организованы ремонтно-
восстановительные работы 7 учреждений культуры: 

- ремонт зрительного зала и фойе второго этажа Культурно-досугового 

объединения в городе Шахтерске;  
- ремонт входной группы, замена окон и дверей, водопровода и канализации, 

ремонт зрительного зала и отопления в здании сельского дома культуры 

села Розовка;  
- ремонт кровли и потолка зрительного зала в здании сельского дома 

культуры поселка Садовое;  
- ремонт сцены в здании сельского дома культуры села Орлово-Ивановка;  
- замена окон и дверей, ремонт отопления в здании сельского клуба села 

Мариновка; 
-  ремонт фасада и замена оконных блоков в здании Центральной городской 

библиотеки и замена окон в здании городской детской библиотеки. 
За счет субсидии из федерального бюджета в рамках национального проекта 

«Культура» модернизирована материальная база 5 учреждений культуры: 
- лекционный зал в «Ждановском городском центре культуры и досуга»;  
- «Ждановская школа искусств» и «Школа искусств» города Шахтерска 

оснащены музыкальными инструментами, оборудованием и учебными 

материалами;  
- в Кировском городском культурно-досуговом комплексе и в детской 

музыкальной школе оборудованы виртуальные концертные залы, 

отремонтированы санузлы первого этажа; 
- приобретены два передвижных многофункциональных культурных центра 

«Автоклуб», работа которых порадовала жителей и гостей города на новогодние 

праздники.  
Администрацией округа широко привлекаются и другие источники 

финансирования, направленные на развитие и модернизацию учреждений 



7 
 

культуры.  Так, при поддержке Фонда кино в поселке Садовое и в МБУ 

«Кировский городской культурно-досуговый комплекс» были открыты 

современные кинозалы. В рамках субсидий «На поддержку отрасли культуры из 

бюджета ДНР» продолжаются ремонтные работы в МБУ «Ждановский городской 

центр культуры и досуга». Кроме того, ведутся ремонтные работы еще 6 сельских 

Домов культуры. 
Регионом-«шефом» Сахалинской областью выполнен ремонт кровли здания 

МБУ «Культурно-досуговое объединение» в городе Шахтерске.  
Исходя из проблематики, поднимаемой гражданами, а также задач и 

полномочий Администрации Шахтерского муниципального округа, приоритетным 

направлением в работе муниципалитета является сфера жилищно-
коммунального хозяйства. 

В 2024 году в этой отрасли выполнено: 
 - силами муниципального предприятия «Коммунальник»  -  ремонт более 6 

тыс.кв.м  кровель на 149 многоквартирных домах, ремонт 15 подъездов в 7 домах  

и  остекление 15 многоквартирных домов,  ремонт систем централизованного 

отопления в 41 жилом доме и  холодного водоснабжения в 65 жилых домах, ряд 

других видов ремонтных работ (ремонт электрощитовых, отмостки, цоколей). 
Все запланированные работы выполнены в установленные сроки. 

Штаб Шахтерского муниципального округа по подготовке к осенне-зимнему 

периоду, руководителем которого я являюсь, обеспечивает контроль за ходом 

исполнения как плановых мероприятий, так и графиков устранения аварийных 

ситуаций, необходимые решения принимаются взвешенно, с учетом ситуации, но 

вместе с тем оперативно, при полном взаимопонимании и сотрудничестве всех 

членов штаба. Штаб работает круглогодично, не разграничивая на отдельные 

этапы своей работы начало или окончание отопительного сезона, проект 

мероприятий на 2025-2026 отопительный период уже подготовлен всеми 

коммунальными службами и будет рассмотрен на штабе в ближайшее время. 
Кроме того, за счет средств местного бюджета в сумме почти 12млн.руб. 

были выполнены ремонтно-восстановительные работы более 3 тыс. кв. м 

межквартальных дорог на сумму 9млн.руб. и ремонт 1,6 тыс. кв. м автодороги в     
с. Розовка  на сумму  3,0 млн. руб.    Порядка 4,0 млн.руб. было направлено на 

восстановление 70 дорожных знаков и разметку более 5 км автодорог вблизи 

учебных заведений и по основным улицам города Шахтерска. 3,8 млн. руб. 

бюджетных средств были расходованы на ремонт и восстановление более 3,5км 

линий наружного освещения вблизи социально значимых учреждений с заменой 

735 светодиодных ламп. 
Особо остро стояли вопросы вывоза несанкционированных свалок 

мусора в городах Кировское и Ждановка. Администрация округа вынуждена была 

привлекать для решения этого вопроса как ресурсы Шахтерского филиала ГУП 

ДНР «ДОНСНАБКОМПЛЕКТ», так и собственные ресурсы. В результате по 

г.Кировское было вывезено порядка 2000м3 мусора, размещенного                             

в несанкционированных местах, по г. Ждановка – более 2300м3 при том, что                    

по г.Шахтерску таких свалок было вывезено порядка 1500 м3. 
 



8 
 
На территориях сельских населенных пунктов в 2024 году также постепенно 

выстраивалась работа по сбору и вывозу твердых коммунальных отходов. Сегодня 

в 9-ти сельских населенных пунктах организована работа по обращению с 

отходами: 
- установлено 167 контейнеров и 3 бункера по 8 м3; 
- принято и вывезено порядка 2,5 тыс. м3 ТКО и 96 м3 стихийных свалок 

(с.Никишино). 
Большая работа была проведена Администрацией округа совместно                        

с Шахтерским городским районом электрических сетей Государственного 

унитарного предприятия «РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГОПОСТАВЛЯЮЩАЯ 

КОМПАНИЯ» и совместно с регионом-«шефом» Сахалинской областью по 

замене электроопор.  
Так, с помощью аварийной бригады, прибывшей из Сахалинской области, 

были  заменены 72 опоры по низкой линии 0,4 кВт,  16 из них -  в сельских 

населенных пунктах (с. Великая Шишовка – 4 шт., пгт Сердитое – 1 шт.,             

пос. Зачатовка – 1шт., с. Малоорловка – 1 шт., пос. Зарощенское – 1 шт.,                

с. Терновое – 1 шт., с. Каменка – 1 шт., пгт Ольховка – 5 шт.,  с. Шапошниково – 
1 шт.) и 14 опор высоковольтных линий 6-10 кВт. 

 Ряд вопросов мы смогли решить благодаря реализации федеральных, 

региональных программ, отдельных Соглашений, заключенных между 

региональными органами исполнительной власти и Администрацией округа.  
Так, по линии Министерства транспорта Донецкой Народной Республики в 

2024 году были получены 37 новых автобусов, что позволило открыть                      

8 новых муниципальных автобусных маршрутов, 4 межмуниципальных маршрута,  

существенно улучшить качество услуг по пассажироперевозкам как в городе 

Шахтерске, так и в целом в округе. Укрепить финансовое положение 
муниципального унитарного предприятия «РОДНИК», сохранить и приумножить 

его коллектив, обеспечив работой 36 водителей на 15 маршрутах,  позволило  

Постановление Правительства Донецкой Народной Республики №86-1, 
направленное на доведение уровня заработной платы водителей общественного 

транспорта муниципальных предприятий до 60 тысяч рублей. 
По Программе «Замена лифтов в Донецкой Народной Республике», 

утвержденной Постановлением Правительства Донецкой Народной Республики от 

19.10.2023  №88-6, в 2024 году были заменены 23 лифта в многоквартирном 

жилом фонде (20 - город Кировское, 3 - город Шахтерск). 
Три проекта от Шахтерского муниципального округа стали победителями 

федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» 
национального проекта «Жилье и городская среда».  

Это благоустройство двух дворовых территорий (площадка в г. Шахтерске 

и сквер в г. Кировское) и Сквера возле памятника В. Ленину в центре города 

Шахтерска. Их завершение планируется   к концу I полугодия 2025 года.  С этой 

целью заключены Соглашения с муниципальным унитарным предприятием 

«Коммунальник» о предоставлении целевой субсидии из местного бюджета на 

реализацию Муниципальной программы «Формирование современной городской 

среды на территории Шахтерского муниципального округа».  



9 
 
Самыми ёмкими мероприятиями в 2024 году стали мероприятия, 

выполненные регионами-«шефами» Сахалинской, Владимирской и 

Магаданской областей. Благодаря их работе восстановлены 100 объектов 

Шахтерского муниципального округа на общую сумму более 830 млн. рублей. Это 

на 20 объектов больше, чем в 2023 году.  
Наиболее значимые из них: 
-   капитальные ремонты в 2 школах и 1 детском саду в городе Шахтерске, а 

также капитальные ремонты пищеблоков с заменой оборудования в 3-х 

центральногородских школах города Шахтерска, что улучшило условия 

пребывания в образовательных учреждениях порядка 2000 детей и 400 работников 

учреждений; 
- капитальный ремонт кровель на 29-ти объектах, в т.ч 13 многоквартирных 

домов в которых проживает порядка 700 человек, школа и детский сад в городе 

Кировское с общей наполняемостью этих учреждений почти 1000 человек;  
- ремонт 17-ти автомобильных дорог (10 - в Ждановке и 7 – в Кировское) и 

10-ти линий наружного освещения (1 - в городе Шахтерске и по 9-ти улицам в 

городе Кировское); 
- капитальный ремонт водопроводной сети в г. Кировское                                           

с переподключением 2 тысяч потребителей, что в корне улучшило вопрос 

водоснабжения для них. 
Кроме того, регионами-шефами в 2024 году обеспечено оздоровление 889 

детей.  Дополнительно, в  качестве гуманитарной помощи,  поставлено 13 единиц 

автомобильной и специализированной техники для коммунальных служб, 

современное оборудование для пищеблоков 3-х школ, новое оборудование для 

городской больницы в городе Кировское,                                       14 
трансформаторов для РЭС, ряд др. видов товаров  - всего на сумму  более                        

36 млн.руб. 
На сегодня с регионами-«шефами» выстроены и согласованы планы работ 

на 2025 год, прорабатываются их возможные корректировки в случае экономии 

средств. Параллельно прорабатываются планы на перспективу до 2030 года.  
Прошедший год потребовал большой работы по формированию правовых 

основ деятельности муниципалитета в сфере имущественных и земельных 

отношений.  
С этой целью в 2024 году были приняты 6 основных муниципальных 

правовых актов  (Порядок распоряжения имуществом, Порядок передачи 

имущества в аренду, порядки в отношении работы с бесхозяйным имуществом, 

Положение о муниципальном жилищном фонде коммерческого использования, 

Порядок определения размера арендной платы за земельные участки, Положение 

о муниципальном земельном контроле,  решение совета о введении с 01.01.2025 на 

территории Шахтерского муниципального округа земельного налога). 
За 2024 год подано 3433 деклараций на недвижимое и 1102 декларации на 

движимое имущество. В реестр муниципального имущества внесено 2400 

объектов недвижимого и 287 объектов движимого имущества, работа 

продолжается.  



10 
 
В Едином Государственном Реестре Недвижимости зарегистрировано 1064 

объекта недвижимости муниципальной собственности, подано на регистрацию 

более 1500 заявлений.    
Выявлено 750 жилых помещений с признаками бесхозяйного имущества, 

подано для постановки на учет 374,  поставлено на учет – 277,   в суд подано 184 

исковых заявления, судом принято 35 положительных решений о признании права 

муниципальной собственности на бесхозные квартиры.      
По заявлениям более 700 граждан приняты постановления Администрации 

Шахтерского муниципального округа об установлении соответствия видов 

разрешенного использования земельных участков.   
Оформлено 78 разрешений на размещение объектов без выделения 

земельных участков и установления сервитута, а также публичного сервитута 

(вышки мобильной связи, линии оптоволоконной сети, трансформаторная 

подстанция в г. Кировское, цирк-шапито в г.Шахтерске, площадки для 

строительной техники и грузов для ремонта дорог). 
Администрацией округа ведется целенаправленная работа с рядом 

министерств Республики на предмет передачи в муниципальную собственность 

объектов, не используемых по своему профилю 20 и более лет либо 

освобождаемых государственными структурами по разным причинам и их 

использования как для нужд мун 
иципалитета, так и для последующей передачи инвесторам.     
На обеспечение общественной безопасности на территории Шахтерского 

муниципального округа направлена работа: 
- комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ – в течение 2024 года было проведено 6 заседаний 

Комиссии, рассмотрено 15 вопросов; все решения, выносимые Комиссией, 

выполнены; 
- антитеррористической комиссии муниципального образования 

Шахтерского муниципального округа - в 2024 году рассмотрено 11 вопросов     на 

5 заседаниях; в рамках данного направления деятельности Администрацией округа 

систематически проводятся мероприятия по профилактике терроризма и 

экстремизма.  
В целях обеспечения защиты здоровья людей, сохранности имущества, 

окружающей среды и т.д., Администрацией округа реализуется комплекс 

мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности 

образовательных учреждений, организаций по обслуживанию населения, объектов 

культуры и спорта, инженерной инфраструктуры, а также мест с массовым 

пребыванием людей. 
Так же, в соответствии с Федеральным законом №182 «Об основах системы 

профилактики правонарушений в Российской Федерации»  и  Указом Главы 

Донецкой Народной Республики №313 «О создании комиссии по профилактике 

правонарушений на территории Донецкой Народной Республики», 

Администрацией округа принято  Постановление Администрации «Об 

утверждении положения о Комиссии по профилактике правонарушений              на 

территории Шахтерского муниципального округа», включающий в себя 



11 
 

персональный состав Комиссии и регламент её деятельности, так же разработан 

план работы Комиссии на 2025 год.   
Работа с населением – одна из главных составляющих деятельности 

администрации, направленная на объективное, всестороннее и своевременное 

рассмотрение обращений граждан и содействие в защите их прав и законных 

интересов. Граждане помогают выявлять и оперативно реагировать на 

проблематику и насущные вопросы. 
В 2024 году Администрацией Шахтерского муниципального округа было 

рассмотрено 4 235 обращений и сообщений граждан, в ходе которых граждане 

подняли 4 356 вопросов.  Еще 519 вопросов были рассмотрены в ходе встреч с 
1377 жителями округа.  

По всем вопросам были даны ответы либо разъяснения, 57 обращений 

решены положительно, 55 – направлены в другие инстанции согласно 

компетенции, 18 – еще находятся на исполнении. 
  Я являюсь секретарем Шахтерского местного отделения Всероссийской 

политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» и координатором партийного 

проекта «Zа Самбо».  
В Шахтерском муниципальном округе насчитывается 9408 партийцев и 

функционирует 34 первичных отделения. В Шахтерском муниципальном совете 

зарегистрирована и работает фракция Всероссийской политической партии 

«Единая Россия» в составе 21 депутата. 
Проведено несколько десятков значимых мероприятий с участием 

активистов и сторонников Партии «Единая Россия» по Шахтерскому местному 

отделению, среди них: 
- высадка деревьев на Могиле Неизвестному солдату и у подножия кургана 

Саур-Могила в рамках Международной акции «Сад Памяти», в акции приняли 

участие 1000 человек; 
- более 2000 членов Партии «Единая Россия» стали участниками Ежегодной 

традиционной акции «Посылка солдату» в рамках проекта «Своих не бросаем» ко 

Дню Победы и Дню защитника Отечества; 
- 56 человек из 300 участников стали победителями Общереспубликанского 

конкурса «МОЯ РЕСПУБЛИКА»; 
- более 300 партийцев стали участниками акции «Сдай кровь — спаси 

жизнь»; 
- 300 активистов приняли участие во всероссийском тестировании «Знаток 

Русского Донбасса»;   
-  в рамках проекта Единой России «Новая Школа» вручили 453 Азбуки 

Донбасса нашим первоклассникам, чествовали молодых педагогов;  
- в рамках работы с социально- незащищёнными слоями населения была 

предоставлена гуманитарная помощь в виде продуктовых наборов и средств 

личной гигиены 164 гражданам; 
- партийцами было проведено политическое мероприятие по сбору подписей 

в поддержку действующего президента, кандидата в президенты Российской 

Федерации Владимира Путина - собрано более 1300 подписей от жителей 

Шахтерского муниципального округа.  В единый день сбора подписей, в 

Общественную приемную Единой России и первичных отделений Партии 



12 
 

обратилось 157 человек с желанием поддержать президента на предстоящих 

выборах и выразить слова благодарности за оказанную помощь жителям Донбасса.  
В рамках партийных проектов Единой России «Детский спорт», «Zа Самбо», 

«Самбо в школу» приняло участие порядка 2500 активистов партии. 
В рамках партийных проектов Единой России «Городская среда» и «Чистая 

страна» приняло участие более 3000 активистов.  
Активно реализовываются в Шахтерском муниципальном округе проекты 

«Женское движение Единой России, «Крепкая семья», «Новая школа», 

«Российское село». 
 

ОСНОВНЫЕ ПРОБЛЕМЫ В РЕШЕНИИ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, 

СПОСОБОВ ИХ РЕШЕНИЯ 
На сегодня самой актуальной является проблематика в сфере ЖКХ: более 

70% вопросов, поступающих от граждан, касаются этой сферы.   
В основном это: 
 1) неудовлетворительное водоснабжение отдельных территорий, сел                  

и поселков. И проблема состоит не в том, что сегодня вся Республика испытывает 

трудности с водоснабжением. Для решения проблемы необходимы реконструкция 

и капитальный ремонт основных сетей водоснабжения и водоотведения – сети 

изношены на 70, а местами на 90%. Администрацией округа организован подвоз 

воды на такие территории, установлены емкости. С целью проведения 

качественных ремонтных работ решается вопрос приобретения регионами-
шефами» специальной техники для Шахтерского и Кировского ПУВКХ Компании 

«Вода Донбасса» в виде двух экскаваторов. А с целью стабилизации 

водоснабжения разрабатываются мероприятия по определению локаций для 

бурения скважин на территории Шахтерского муниципального округа; 
2) неудовлетворительное состояние дорог – начиная с 2023 года,                          

в рамках Меморандума, на территории города Шахтерска был выполнен ремонт 1 

автомобильной дороги общей протяженностью 2,1 км, в 2024 году - ремонт      3-х 

дорог протяженностью 2,5 км; на 2025 год запланирован ремонт 4-х дорог общей 

протяженностью 1,4 км. Такие темпы не позволяют стабилизировать логистику, 

улучшить транспортное сообщение по наиболее протяженным, загруженным и 

востребованным муниципальным маршрутам №№ 1, 2. 
Поэтому Администрацией округа ведётся целенаправленная работа                     

с Министерством транспорта Донецкой Народной Республики по пересмотру 

сроков выполнения ремонта автомобильных дорог, задействованных в этих 

муниципальных маршрутах, а также по дополнительному включению социально 

значимых автомобильных дорог межмуниципального значения (в районе пос. 

Садовое –пос. Дубовое и пос. Молодецкое – пос. Зарощенское).   
3)  отдельного решения на сегодня требуют вопросы в сфере погребения и 

похоронного дела. С целью надлежащего осуществления организации 

похоронного дела на территории Шахтерского муниципального округа, 
Администрацией округа в 2024 году была проведена определенная 

подготовительная работа: разработаны и приняты 8 нормативных правовых актов 

в сфере погребения и похоронного дела, на муниципальное унитарное 

предприятие «Транспортное предприятие «Партнер» администрации города 



13 
 

Шахтерска возложены полномочия Специализированной службы по вопросам 

похоронного дела.   
Вместе с тем, в муниципальную собственность не передано движимое и 

недвижимое имущество, которое необходимо для организации надлежащей 

работы в сфере похоронного дела; не определен орган государственной власти в 

Донецкой Народной Республике, уполномоченный согласовывать 
соответствующие проекты постановлений органов местного самоуправления. Все 

эти вопросы также известны Главе Донецкой Народной Республики, 

Правительству Республики, ведется работа по их решению;  
4) есть еще ряд вопросов (это и потребность в регулировании численности 

бездомных животных, и вопросы восстановления и последующего содержания 

линий наружного освещения, и вопросы оплаты труда отдельных категорий 

рабочих муниципальных унитарных предприятий, и др.) которые я, как глава 

муниципалитета,  и Администрация округа держим на постоянном контроле, с 

целью их решения сотрудничаем с депутатами Народного Совета Республики, с 

Главой и Правительством Донецкой Народной Республики, с профильными 

Министерствами, с руководителями предприятий и учреждений Шахтерского 

муниципального округа. 
 

РАЗДЕЛ III 
 

АНАЛИЗ ИСПОЛНЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ПОЛНОМОЧИЙ, ПЕРЕДАННЫХ ОРГАНАМ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ШАХТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ. 
 

Реализуя отдельные государственные полномочия, переданные органам 

местного самоуправления, на территории Шахтерского муниципального округа в 

сфере образования: 
1)  в рамках переподчинения образовательных организаций была проведена 

работа по оформлению уставных, финансовых документов 

общеобразовательных учреждений и дошкольных образовательных 

учреждений – 33 школы, 35 детских садов;  
2) проведена первичная регистрация права собственности на объекты 

имущества образовательных организаций с целью дальнейшей передачи его 

из муниципальной в государственную собственность; 
3) созданы условия для осуществления присмотра и ухода за детьми, 

содержания детей в государственных образовательных организациях; 
4) обеспечивается учет детей, подлежащих обучению по всем формам     

образовательных программ на территории Шахтерского муниципального 

округа; 
5) осуществляется финансовое обеспечение выполнения государственного 

задания на оказание государственных образовательных услуг в рамках 

планов финансово-хозяйственной деятельности и бюджетных смет. 
В результате на территории Шахтерского муниципального округа 

реализуются единые федеральные образовательные программы для более 7,5 

тысяч детей и подростков. 60% педагогов имеют первую и высшую 



14 
 

квалификационные категории. Порядка 2300 детей ясельного и дошкольного 

возраста зачислены в дошкольные учреждения Шахтерского муниципального 

округа.  В школах организовано бесплатное горячее питание для учащихся 1-4 
классов и детей льготной категории 5-11 классов.  

  С целью обеспечения защиты прав и интересов детей в 2024 году на 

территории Шахтерского муниципального округа выявлено 94 семьи, оказавшихся                              

в сложных жизненных обстоятельствах, в которых воспитывается 191 ребенок. 55 

семей с детьми взяты на социальное обслуживание, им было оказано более 200 

услуг различного характера. Осуществлен социальный патронаж 12-ти семей, в 

которых воспитывается 27 детей. В течение года было выявлено 30 детей, 

оставшихся без попечения родителей, 24 из них устроены в семейные формы 

воспитания, четверо - определены на полное государственное обеспечение.  
2 совершеннолетних граждан, нуждающиеся в установлении над ними опеки 

или попечительства, были определены под опеку. Опекуны или попечители в 

установленные законодательством сроки предоставили в орган опеки и 

попечительства отчеты в письменной форме за предыдущий год                       о 

хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении 

имуществом подопечного - принято и обработано 100% отчетов.  
Обеспечивается реализация государственной политики в сфере защиты 

жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 

которые относятся к вышеуказанной категории.  С этой целью: 
- ведется работа по формированию списка детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, а также лиц, которые относятся                                                     
к вышеуказанной категории, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей  и достигли возраста 23 лет, место жительство которых 

находится на территории Донецкой Народной Республики, для обеспечения их 

жилыми помещениями; 
- осуществлен контроль за сохранностью жилья, закрепленного                       

за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, в рамках 

которого в 2024 году было проверено состояние всего закрепленного за детьми 

жилья, о чем составлены соответствующие акты; 
- издано 2 постановления Администрации округа, которыми 26 граждан 

внесены в вышеуказанный список, а также приняты заявления от 50 граждан для 

внесения в список.  
В сфере торговли органам местного самоуправления были делегированы 

государственные полномочия в части: 
- проведения мониторинга розничных цен на товары; 
-  проведения мониторинга соблюдения установленных Правительством 

Республики цен и их предельных уровней   на товары, включенные в перечень, 

утвержденный Правительством Донецкой Народной Республики; 
-  а также по определению должностных лиц, уполномоченных составлять 

протоколы об административных правонарушениях за завышение цен на товары 

или предельных уровней таких цен, установленных в Донецкой Народной 

Республике. 
В рамках исполнения данных полномочий за 2024 год должностными 

лицами Администрации округа было проведено 156 мониторингов розничных цен 



15 
 

на товары.  Постановлением Администрации Шахтерского муниципального 

округа от 24.12.2024 №839 определен перечень должностных лиц, 

уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях 

за завышение цен на товары или предельных уровней таких цен.  
Согласно Закону Донецкой Народной Республики № 99-РЗ, к отдельным 

государственным полномочиям Донецкой Народной Республики, переданным 

органам местного самоуправления, отнесены также полномочия в части создания 

административных комиссий и определения перечня должностных лиц органов 

местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об 

административных правонарушениях.  
С этой целью в 2024 году были подготовлены проекты решений 

Шахтерского муниципального совета о создании административной комиссии и об 

утверждении положения об административной комиссии, а также проект 

постановления Администрации Шахтерского муниципального округа                           

об утверждении форм документов административной комиссии. Отдельно 

Постановлением Администрации Шахтерского муниципального округа №534 

определен перечень должностных лиц Администрации округа, уполномоченных 

составлять протоколы об административных правонарушениях. 
Вместе с тем, действующим законодательством определено, что финансовое 

обеспечение отдельных государственных полномочий, переданных органам 

местного самоуправления, осуществляется только за счет субвенций, 

предоставляемых местным бюджетам из соответствующих бюджетов. Размер 

распределения такой  субвенций утверждается законом Донецкой Народной 

Республики о бюджете Донецкой Народной Республики на очередной финансовый 

год и плановый период и Постановлением Правительства Донецкой Народной 

Республики должен быть утвержден Порядок предоставления данной субвенции 

(норма ч. 5 ст. 140 Бюджетного кодекса Российской Федерации). 
Таким образом, муниципальные нормативные правовые акты, 

обеспечивающие деятельность административной комиссии в 2024 году были 

подготовлены Администрацией округа для функционирования комиссии. 
   

РАЗДЕЛ IV 
 

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ НА ПЕРИОД, СЛЕДУЮЩИЙ ЗА ОТЧЕТНЫМ ПЕРИОДОМ 
Основными задачами на 2025 год определены: 
- реализация на территории Шахтерского муниципального округа совместно                        

с регионами-«шефами» мероприятий специального инфраструктурного проекта – 
предварительно это 55 объектов общей стоимостью более 1 млрд.руб.; 

- завершение реализации проектов-победителей федерального проекта 

«Формирование комфортной городской среды» и участие в дальнейших конкурсах 

в рамках Национальных проектов; 
-  реализация  48 контрактов на капитальный ремонт 24 многоквартирных 

домов (из них 15 кровель) в рамках Соглашения  о предоставлении из бюджета 

Донецкой Народной Республики в 2024-2025 годах бюджету Шахтерского 

муниципального округа иного межбюджетного трансферта в рамках Региональной 

адресной    программы     капитального    ремонта   общего    имущества    в 

https://internet.garant.ru/#/document/405526625/entry/0


16 
 

многоквартирных домах на территории Донецкой Народной Республики                     

в 2024-2026 годах»; 
- выполнение ряда мероприятий по ремонту автодорог; 
- капитальный ремонт 27 лифтов в многоквартирном жилом фонде                      

по Программе «Замена лифтов» (г. Кировское – 20 лифтов, г. Шахтерск – 7 
лифтов); 

- продолжить работу по приобретению спецавтотехники для коммунальных 

служб города и бюджетных учреждений, по подготовке к отопительному сезону 

2025-2026 годов; 
- обеспечить выполнение мероприятий в рамках Указа Главы Донецкой 

Народной Республики от № 92 от 04.02.2025 «О некоторых вопросах обеспечения 

жизнедеятельности населения в населенных пунктах, входящих в состав 

территорий муниципальных образований Донецкой Народной Республики, органы 

местного самоуправления которых отсутствуют»; 
- выполнить ряд других мероприятий, направленных на развитие 

Шахтерского муниципального округа, улучшение качества жизни населения. 
  
 
 
 
 
 

Глава муниципального образования  
Шахтерского муниципального округа  
Донецкой Народной Республики           А.В. Шатов 
 
 
 
 

 


